que a criação e expansão que acarrete aumento de despesas deverá ser 
acompanhado de estimativa do impacto orçamentário-financeiro, bem como de 
declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação 
orçamentária e financeira, a abertura do crédito especial corresponde ao montante 

de R$10.200,00 (dez mil e duzentos), ou seja, dentro das despesas tidas como de 

caráter irrelevante e, por conseguinte, dispensável a apresentação do estudo de 

impacto Orçamentário e Financeiro, tal qual é orientado no Parecer da Assessoria 

Técnica, Consultiva e Jurídica, bem como no Art.